حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلویؒ کو برصغیر پاک و ہند کی علمی اور مذہبی تاریخ میں ایک خاص اہمیت حاصل ہے۔ تقریباً نصف صدی تک آپ نے دہلی میں کتاب و سنت کی اشاعت اور شرک و بدعت کی تردید میں نمایاں خدمات سرانجام دیں۔ ہزاروں تشنگانِ علم نے آپ کی خانقاہ سے پیاس بجھائی اور سینکڑوں گم گشتگانِ علم نے وہاں اگر روشنی حاصل کی۔ علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء/۱۳۷۲ھ) لکھتے ہیں کہ:

• ابرکے آخری عہد میں وہ بزرگ ہستی نمایاں ہوئی جس نے عہدِ جہانگیری میں اپنی جہانگیری کا سکہ بٹھا دیا اور جس نے دہلی کے شاہی دارالسلطنت کو ہمیشہ کے لیے علوم دین کا دارالسلطنت بنا دیا۔

پروفیسر خلیق احمد نظامی لکھتے ہیں کہ:

”علوم دینی جن پر عرصہ سے مُردنی چھائی ہوئی تھی، اس کی میحائی سے جلا پگئے۔ کتاب و سنت کی روشنی میں دعوت و اصلاح کا ایک نیا دور شروع ہوا۔ خود اس نے اپنی زندگی کا واحد مقصد احیاءِ علوم دین اور ترویجِ شریعت کو قرار دیا۔“

## شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا خاندان

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نسلا ترک تھے۔ ان کے آباؤ اجداد کا تعلق ماوراء النہر سے تھا۔ شیخ کے خاندان میں سب سے پہلے بزرگ جو ہندوستان آئے، وہ آغا محمد ترک تھے۔ اُس وقت ہندوستان میں سلطان علاؤ الدین خلجی (۶۹۶ھ/۱۲۹۶ء-۷۱۶ھ/۱۳۱۶ء) کا دور حکومت تھا۔ مسلمانان ہند کا سیاسی و ثقافتی عروج انتہا کو پہنچ چکا تھا، اور سلطان علاؤ الدین خلجی گجرات پر حملہ کرنے کی تیاریوں میں مصروف تھا۔

میں اپنے زمانے میں بے مثل تھے۔ اور فن جنگ میں بے نظیر سلیقہ

رکھتے تھے۔ علم، شعر، شجاعت و سخاوت، خوش طبعی، بذلہ سنی، عشق و

محبت اور دیگر خوبیوں میں ان کا جواب نہ تھا اور دولت، حشمت، جاہ

مرتبہ، عزت و عظمت میں بے عدیل تھے۔ اور شاعری اور خوش طبعی ان

ہی کی وجہ سے ہمارے خاندان میں آئی۔“

شیخ فیروز ۸۶۰ھ/۱۴۵۵ء میں بہراپٹ کے کسی معرکہ میں شہید ہوئے اور وہیں سپرد

خاک ہوئے۔

شیخ فیروز جب جنگ کے لیے گھر سے روانہ ہونے لگے تو ان کی بیوی حاملہ تھی۔ اُس نے آپ کو جنگ میں جانے

شیخ سعد اللہ

سے روکا تو آپ نے اپنی بیوی سے فرمایا :

”میں نے اللہ تعالیٰ سے دعا کی ہے کہ بیٹا پیدا ہو اور اس سے نسل

چلے۔ اس کو اور تم کو اللہ تعالیٰ کے سپرد کرتا ہوں۔ نہ معلوم اب مجھے

کیا پیش آئے۔“

کچھ دنوں بعد شیخ فیروز کے ہاں شیخ سعد اللہ پیدا ہوئے۔ شیخ سعد اللہ حضرت

شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے دادا تھے۔ شیخ سعد اللہ جامع کمالات و صفات تھے اور اپنے والد بزرگوار شیخ فیروز کے کمالات و صفات کے حقیقی وارث تھے۔ شیخ سعد اللہ نے ۲۲ ربیع الاول ۹۲۸ھ/ ۱۵۲۲ء کو انتقال کیا۔ شیخ سعد اللہ کے کئی بیٹے تھے، گران میں دلو کو بہت زیادہ شہرت، عزت، وقار اور مقبولیت حاصل ہوئی۔ یعنی شیخ رزق اللہ مشتاقؒ اور شیخ سیف الدینؒ۔

## شیخ رزق اللہ مشتاق

شیخ رزق اللہ بڑے کامل، عابد، عارف اور فاضل بزرگ تھے۔ شیخ عبدالحق محدث دہلوی لکھتے ہیں: